DECRETO Nº 11 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.404

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAES LANDIM
RUA PIAUI 230  CENTRO

06553663/0001-10 Exercício: 2022

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

36 80.000,0004.122.0019.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

38 5.000,0004.122.0019.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

44 40.000,0004.122.0019.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

46 70.000,0004.122.0019.2096.0000 SENTEÇAS JUDICIAIS E PRECATORIOS TRABALHISTAS
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

378 43.000,0004.122.0019.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

379 40.000,0004.122.0019.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

380 35.000,0004.122.0019.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R
$1.859.350,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.859.350,00Suplementação ( + )

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.404

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAES LANDIM
RUA PIAUI 230  CENTRO

06553663/0001-10 Exercício: 2022

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

383 83.000,0004.122.0019.1027.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

384 42.100,0004.122.0019.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

385 9.500,0004.122.0019.1027.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

389 1.250,0004.122.0019.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.3.90.47.15 PIS/PASEP F.R.: 7041
704 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

00

999 000 Não se aplica

390 8.000,0004.122.0019.2004.0000 MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.90.13.02 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - INSS F.R.: 7041
704 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

00

999 000 Não se aplica

396 10.000,0004.122.0019.1027.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 7041
704 Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

00

999 000 Não se aplica

0002 03 SECRETARIA DE OBRAS LIMPEZA E SERVIÇOS URBANOS

52 40.000,0015.452.0371.2056.0000 MANUTENÇÃO E SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

382 55.000,0015.452.0384.2057.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E OUTROS LOG. PUBLICOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

71 30.000,0017.512.0419.1018.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES DOMICILIARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7001
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União

00

999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.404

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAES LANDIM
RUA PIAUI 230  CENTRO

06553663/0001-10 Exercício: 2022

0002 03 SECRETARIA DE OBRAS LIMPEZA E SERVIÇOS URBANOS

387 36.000,0017.605.0536.2062.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA
4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

388 31.700,0017.605.0536.2062.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

82 12.800,0025.752.0647.2058.0000 MANUTENÇÃO COM ILUMINAÇÃO PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

126 40.000,0012.361.0276.2034.0000 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5521
552 PNAE - FNDE

12

999 000 Não se aplica

160 20.000,0013.392.0336.2042.0000 REAL. EM PROM. EVENTOS FEST. COMEMORATIVOS E CULTURAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

386 51.000,0012.361.0342.1007.0000 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7101
710 Transferência Especial dos Estados

00

999 000 Não se aplica

146 30.000,0012.361.0563.1008.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

0102 07 FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB

173 60.000,0012.361.0023.2047.0000 ENCARGOS COM O PESSOAL DO ADMINISTRATIVO - 30%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5401
540 FUNDEB - Impostos e Transferências

12

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.404

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAES LANDIM
RUA PIAUI 230  CENTRO

06553663/0001-10 Exercício: 2022

0102 07 FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB

176 40.000,0012.361.0023.2048.0000 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5401
540 FUNDEB - Impostos e Transferências

12

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

180 20.000,0012.361.0023.2049.0000 OUTRAS DESPESAS DE CUSTEIO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5401
540 FUNDEB - Impostos e Transferências

12

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

185 60.000,0012.361.0023.2053.0000 ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5401
540 FUNDEB - Impostos e Transferências

12

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

187 50.000,0012.361.0023.2053.0000 ENCARGOS COM O TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5401
540 FUNDEB - Impostos e Transferências

12

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

395 40.000,0012.361.0023.1014.0000 INVESTIMENTO NA AREA DE EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5421
542 FUNDEB - Complementação - VAAT

12

999 000 Não se aplica

191 60.000,0012.365.0302.2111.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL - 30%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5401
540 FUNDEB - Impostos e Transferências

12

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

192 20.000,0012.365.0302.2111.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM ENSINO INFANTIL - 30%
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5401
540 FUNDEB - Impostos e Transferências

12

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

394 250.000,0012.365.0302.2112.0000 ENCARGOS COM O MAGISTÉRIO DO ENSINO INFANTIL - 70%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5421
542 FUNDEB - Complementação - VAAT

12

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

221 20.000,0010.302.0204.2061.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.404

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAES LANDIM
RUA PIAUI 230  CENTRO

06553663/0001-10 Exercício: 2022

0102 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

237 120.000,0010.301.0204.2063.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

00

999 000 Não se aplica

238 80.000,0010.301.0204.2063.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

239 200.000,0010.301.0204.2063.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 CUSTEIO SUS

00

999 000 Não se aplica

381 22.000,0010.301.0204.2063.0000 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6211
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

00

999 000 Não se aplica

0002 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

367 4.000,0027.812.0911.1015.0000 MANUT. DO GINASIO POLIESPORTIVO / QUADRA DE ESPORTES
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 5001
500 Recursos não vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

17 -150.000,0004.092.0006.2003.0000 ENCARGOS COM ASSES. JURIDICA TEC. ADMINISTRATIVA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02 00

27 -30.000,0004.122.0019.1028.0000 AQUISIÇÃO E IDENIZAÇÃO DE IMÓVEIS
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

03 SECRETARIA DE OBRAS LIMPEZA E SERVIÇOS URBANOS02 00

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.404

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAES LANDIM
RUA PIAUI 230  CENTRO

06553663/0001-10 Exercício: 2022

03 SECRETARIA DE OBRAS LIMPEZA E SERVIÇOS URBANOS02 00

58 -50.000,0015.452.0384.1031.0000 CONST. E MANUT. DE BARRAGENS E PONTES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados
999 000 Não se aplica

79 -100.000,0017.605.0536.2062.0000 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União
999 000 Não se aplica

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA02 00

113 -35.000,0012.361.0025.2051.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGOGICO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

117 -200.000,0012.361.0276.2033.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

123 -75.000,0012.361.0276.2033.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

138 -100.000,0012.361.0277.2095.0000 PROGRAMA NACIONAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

07 FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB02 01

170 -150.000,0012.361.0023.2047.0000 ENCARGOS COM O PESSOAL DO ADMINISTRATIVO - 30%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 12
540 FUNDEB - Impostos e Transferências
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

171 -110.000,0012.361.0023.2047.0000 ENCARGOS COM O PESSOAL DO ADMINISTRATIVO - 30%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5411 12
541 FUNDEB - Complementação - VAAF
999 000 Não se aplica

196 -150.000,0012.365.0302.2112.0000 ENCARGOS COM O MAGISTÉRIO DO ENSINO INFANTIL - 70%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 12
540 FUNDEB - Impostos e Transferências
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.404

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAES LANDIM
RUA PIAUI 230  CENTRO

06553663/0001-10 Exercício: 2022

07 FUNDO DE VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB02 01

199 -40.000,0012.365.0302.2119.0000 CONSTRIR, AMPLIAR, RESTAURAR E EQUIPAR CRECHES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5401 12
540 FUNDEB - Impostos e Transferências
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

215 -150.000,0012.367.0321.2118.0000 ENCARGOS COM O MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 70%
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 12
540 FUNDEB - Impostos e Transferências
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 00

216 -80.000,0010.302.0204.2061.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02 01

224 -200.000,0010.301.0044.2089.0000 INCENTIVO A SAÚDE BUCAL - PSB
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

265 -122.000,0010.302.0044.2091.0000 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

271 -100.000,0010.302.0044.2102.0000 NASF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

09 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL02 02

354 -17.350,0016.481.0401.1033.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.859.350,00Anulação ( - )

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE MARÇO DE 2022 - LEI N.404

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAES LANDIM
RUA PIAUI 230  CENTRO

06553663/0001-10 Exercício: 2022

THALLES MOURA FÉ MARQUES
PREFEITO MUNICIPAL

		2022-09-21T10:01:04-0300
	THALLES MOURA FE MARQUES:02938989369